
.Quarta-feira, .30 Je ötiftiTJrpjre 

DECRETO N . 16.313, D E 28 DE OUTUBRO DE 1M6 

Dispõe sobre reclassificação de funcionários 
do Quadro Provisório, e dá outras providências. 

0 INTERVENTOR F E D E R A L NO ESTADO D E SAO 
P A U L O , usando das atriüuições que lhe são conferidas por 
lei c nas termos do artigo 3.0 do decreto-lei 16.148, de 26 
d< s °* « i5 ! : ro de 1946, . 

i'i ne ta : 
Í . ' . . 0 O Lo — Ficam reclassificados, na classe I, i n i 

cial t . carreira de Inspetor do Trabalho, da Tabela I H 
da F ~ r P e r m a n e n t e , do Quadro Geral, a que se refere 
o ciíaao decreto-lei 16.148, os ocupantes de cargos do 
Quauro Provisório, constantes da relação em anexo. 

Art. go 2.o — Ficam extintos os cargos do Quadro Pro-
yhórii abrangidos por este decreto. 

Artigo 3,o — Os títulos dos funcionários cuja situa
rão uca modificada por este decreto serão apostilados 
peio? respectivos Secretários de Estado, Presidente do Con
selho Administrativo do Estado e dirigentes de órgãos d i -

'rcthra?nte subordinados à Interventoria Federal. 
Ar ' ; iro -í.o — Este decreto entrará em vigor na data 

tif sua pu:licação, revogadas as disposições em contrário. 
P-,:re:o cio Governo do Estado de São Paulo, em 28 dc 

O U l U u i ' 0 cr 1S46. 
J JS3 CARLOS D E MACEDO SOARES 

i j t-.c.garã Baptista Pereira 
Publicado na Diretoria Geral da Secretaria do Gover

n a a.is Ui cie outubro de 1948. 
Cnssiano Ricardo, 
Diretor Geral. 

Itet.ioüu nominal dos ecupantes dc cargos de Inspetor de 
Trutalho, do Quadro Provisório, lotados no Departa
mento do Serviço Público da Secretaria do Governo, a 
tjue se refere o decreto-lei n . 16.148, de 28-9-1946. 
Nome — Padrão naniérico — Bata de admissão 

1 — Tramegildo Pereira Mesquita — 11 — 8-6-1933. 
2 — Pérsio Machado Mi l l i ch — 11 — 16-1-2937. 

ÍHCRFIO-LEI N . 16.243, B E 28 DE OUTUBRO B E 1946 

Dirr/>Oe sobre reclassificação de funcionários 
do Quadro Provisório e dá outras previdências. 

O I i \ T E K V E N T O R F E D E R A L NO ESTADO D E SAO 
PAULO, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei e nos termos do artigo 3.o do decreto-lei n. 1&1877." 
dc 5 de julho de 1946, 

Decreta: 
Artigo l .o — Ficam reclassificados, na classe I, i n i 

cial da carreira de Rádiotelegrafista, da Tabela III da 
Parte Permanente do Quadro Geral, a que se refere o c i 
tado tíecreto-lei u . 15.877, os ocupantes tíe cargos do 
Quadro Provisório, constantes da relação em anexo. 

Artigo 2.o — Ficam extintos os cargos do Quadro 
Provisório abrangidos por este decreto. 

Artigo 3.o.— Os títulos dos funcionários cuja situa
ção fica modificada por este decreto serão apostilados pe
los respectivos Secretários de Estado, Presidente dò Con-
£elho Administrativo do Estado e dirigentes de orgaos 
diretamente subordinados à Interventoria Federal. 

Artigo 4.o — Este decreto entrará em vigor na ctata 
de sua publicação, revogadas as disposições, em contrario. 

Paiácio do Governo do Estado de São Paulo, cm 
de ouuibro de 1946. 

JOSÉ CARLOS D E M A C E D O SOARES. 
Edgard Baptista Pereira. 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria do Go-
Vtnio, a cs 28 de outubro de 1940. 

Cassiano Ricardo, 
Diretor Geral . i 

DEPARTAMENTO DO SERVIÇO PÚBLICO 

RELAÇÃO POR T E M P O D E SERVIÇO 
Data da admissão, nomo do servidor, repartição, car

go ou íunção, vencimentos: 

RÁDIOTELEGRAFISTA 
4- 5-36 — José Carlos Gomes — 2235-1-187-9. 

32-10-37 — Alcindo Teotónio S . . Silva — 2235-1-187-9. 
17-10-40 — Neime Monteiro Tavares — 2235-l1187-9. 
2- 1-12 — Francisco Novais Banitz — 4t>i-i-i8S-l-i. 
1- 6-42 — Parmenas de Freitas Pacheco — 4.01-2-

186- 14.• 
21- 10-42 — Lígia Garcia Duboc —- 2235-2-187-9. 
22- 10-42 — Hermes Cruz Filho — 2235-2-187-9. 
37-10-42 — Areovaldo Moreira da Cunha — _23£>-2-

187- 9. 
27-10-42 — Mil ton Falcoski — 2235-2-137-9. 
27- 10-42 — Maooel de Araujo Liger — 2235-2-187-3 
28- 10-42 — João Cunha — 2235-2-187-3. 
23- 10-42 — Irineu Oliveira Pinto — 2235-2-187-9. 
1 - 9-43 —- Diógenes de Souza —'401-2-186-13. 
5- 10-43 — Ewaldo Rodrigues da Costa — 22S5-2-

187-9. 
1-11-43 — Geraldo Peres — 401-2-188-13. 
1-11-45 — José Santa Paula Sobrinho — 401-2-

186-13. ' 
4-11-43 — José Vani Júnior — 401-2-186-13. 

^ V - V 

BíCCBETO N. 16.244, OE 23 DE OÚTÜBBO DE 1946 

Dispõe sobre a reclassificarão de funcioná
rios do Quadro Provisório, c dâ outras provi
dências. 

O INTERVENTOR F E D E R A L NO ESTADO D E SAO 
PAULO, usando das atribuições que lhe são conferidas 

, por lei e nos termos do artigo 3.o, do decreto-lei n, 157991, 
de 28 de agosto de 1940, 

t Decreta: 
, Artigo l.o — Ficam reclassificados, na classe J , i n i 
c ia l da carreira de Redator, da Tabela III da Parte Per
manente do Quadro Gerai, a <me se refere o citado de
creto-lei n. 15.S91, os ocupantes de cargos do Quadro Pro
visório, constantes da relação em anexo. 

) Artigo 2.o — Picam extintos os cargos do Quadro 
Provisório abrangidos por este decreto, 

i Artigo 3.0 — Os títulos dos funcionários cuja situa
ção fica modificada por este decreto serão apcctilados. 
pelos respectivos Secretários de Estado, Presidente dó. 
Conselho Administrativo do Estado e diligentes de ór
gãos diretamente subordinados â Interventoria Federal. 

Artigo 4 .o — Este decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário? 

Palácio cio Governo do Estado de São Paulo, era 28 
de outubro de 1946. 

JOSÉ CARLOS D E M A C E D O SOARES 
Edgard Baptista Pereira 

Pu.olicaclo na Diretoria Geral da Secretaria do Go
verno, aos 28 de outubro de 1946. 

Cassiano Ricardo —> Diretor Geral. 

io EsÚdode"SêQ Paulo {&. ílTtti Brasüi 

DEPARTAMENTO B O SERVIÇO PÚBLICO ~" 

RELAÇÃO POR T E M P O D E SERVIÇO 
Redator: 

, . . .Baía de Admissão — Nome do Servidor — Repartição 
— Cargo ou Função — Vencimentos: 

5-3-37 — José Barbosa Passes — 2407 — 1 — 188 — l i 
5-3-37 — João Rebelo — 2407 — 1 — 188 — 14. 
2-1-42 — Nelson Marcondes do Amaral — 401 — i — 

188 — 13. 
2-1-42 — Octávio Vaz de Camargo — 401 — 1 — 1S3 

— 13. 
2-1-42 — Benedito Chaves — 401 — I — 138 — 15. 
2-1-42 — Luiz Mart in i — 401 — 1 — 118 — 15. 
2-1-42 — Pedro Wilson tíe Mello.— 401 — J . — 183 — 13. 
2-1-42 — João Pontes de Moraes — 401 — 1 — 128 — 

14. 
2-1-42 — Nelson Candido Motta - - 401 —- 1 — 113 — 14. 
2-1-42 — Caetano Santa Paula Netto — 401 — 1 — 

188 — 14. 
2-1-42 — Clóvis Pacheco — 401 — 1 — 188 — 13. 
2-1-42 — Hermilo Gomes Pacheco — 401 — 1 — 1G3 i 

— 2 3 . 

2-1-42 — José Gamblnl dc Soir/a — 401 — 1 — 138 — 
13. 

23-11-42 — Ruy Amaral —• 401 — 2 — 188 — 13. 
1-1-43 — Genes Silvestre Custodio — 401 •- 2 — 183 

— 17. 
1-1-43 — Antonio Walton Tafner — 401 — 2 - 133 

— 13. 
l-g-43 _ Jorge Carneiro —. 401 —. 2 — 188 — 14. 
7.10-43 — Hélio Damante — 401 — 2 — 188 — 14. 
X-2-44 — Mar ia de Lourdes Jordão — 401 — 2 '-- 133 

— 13. 
1-5-44 _ Benedito tíe Oliveira — 401 — 2 — 138 — 13. 
1-5-44 — Erasmo Trie l l l — 401 — 2 — 188 — 13. 
26-7-44 — Alfredo Siqueira Reis — 401 — 2 — 183 — 13. 
28-7-44 — Arceu da Rocha Pombo — 401 — 2 — 188 

•— 13. 
28-7-44 — Thierry Carneiro de Rezende — 401 — 2 --

188 — 17. 
19-4-45 — Henriqueta Nogueira de Anarade — 1001 — 

2 — 188 — 14. 
1-11-45 — Ruy. Affonso Machado — 401 — 2 -~ lho 

— 13. 
l - l i - 4 5 — Adonyran Alves de Oliveira — 401 — 2 — 

Igg — 13 
4-11-45'— Leonardo Arrolo — 401 — 2 — 188 — 13. 
4-11-45 — Henriqueta Missiroll — 401 — 2 — 183 

— 13 
4_'ll-45 Fernando Franco A. Silva — 401 — 2 

— 188 — 13. 
7.5-37 _ pilnlo Pereira Ribeiro — 2123 — 1 — 189 -~ l i . 
1-4-39 — Sebastião Silveira Garrido — 2123 — 1 — 

14.3J40 _ Albino Guimarães Amaral — 2123 — 1 
— 189 — 7. 

I M P R E N S A O F I C I A L D O E S T A D O 

Encontra-.se á vencia nesta Reparti
ção o folheto relativo á Constituição da 
República dos Estados Unidos do Brasil 
que vem de ser aprovada pela Assembléia 
Constituinte. 

O preço de cada folheto é dc Cs$ 6,00 
e mais C i$ 0,50 para porte postal. 

Os pedidos devem ser feitos direta
mente á Imprensa Oficial do Estado — R u a 
da Gloria ns. 358 e 364, Capital. 

Decreta: 
Artigo l . o — Ficam reclassificadas, na classe J , i n i 

cial da carreira de Inspetor de Imigração e Colonização, 
da Tabela III da Parte Permanente do Quadro Gerai, a 
que se refere o citado Decreto-lei n . 16.027, os ocupan. 
tes de cargos do Quadro Provisório, constantes da rela
ção em anexo. 

Artigo 2.0 — Ficam extintos os cargos cio Quadro 
Provisório abrangidos por este Decreto. 

Artigo 3.0 — Os títulos dos funcionários c u j a s itua
ção fica modificada por este Decreto serão apostilados 
pelos respectivos Secretários de Estado, Presidente do Con
selho Administrativo do Estado e dirigentes de órgãos 
diretamente subordinados ã Interventoria Federal. 

Artigo 4.0 — Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas a3 disposições em contrário. 

, Palácio do Governo do Estado de São Paulo, em 28 de 
outubro de 2946. 

I JOSÉ CARLOS D E M A C E D O SOARES 
1 Edgard Baptista Pereira. 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria do Go
verno, aos 28 de outubro de 1946. 

Cassiano Ricardo — Diretor Geral . 
— Relação nominal dos ocupantes de cargos de Ins

petor Auxiliar do Quadro Provisório, lotado no Serviço 
de Imigração e Colonização, a que se refere o Decreto-lei 
n . 16.027, de 3-9-46. 

Nome — Padrão numérico — Data de admissão: 
1 — Oswaldo Marcelino de Almeida — 10 — (dez) — 

5-8-1935. 

DECRETO A'.1' 16.245, DE 28 DE OUTUBRO DE . Í946 
— Dispõe sobre ree.assi/icação de jMneio?iá-

ríos dc Quadro Provisório e dá outras provi
dências. 

0 T N r F B V E N T O R F E D E R A L NO ESTADO D E S A O 
PAULO, usando das atribuições que lhe são conferidas 
cia lei e nos termos do artigo 3.° do Decreto-lei 16.013, 
tíe 2 oe setembro de 1946, 

r E C R F T A : 
artigo 3.' — Ficam reclassificados, na classe I, i n i 

cial da carreira de Agrimensor, da Tabela H l , da Parte 
Perrcsmente tío Quadro Geral, a que se refere o citado 
Décrrtc-lei. os ocupantes de cargos do Quadro Provisó
rio, constantes da relação em anexo. 

Artigo 2.1* — Ficam extintos os cargos do Quadro 
Provisório abrangidos por este Decreto. 

Artigo 3," — Os títulos dos funcionários cuja situa
ção fica modificada por este Decreto serão apostilados 
pêlos respetivos Secretários de Estado, Presidente do 
Conselí.o Administrativo do Estado e dirigentes de órgãos 
diretamente subordinados à Interventoria Federal. 

AHigo 4.° — Este Decreto entrará em vige- na da
ta de sua pt-blicsção, revogadas as disposições em con
trário. 

P.vácio do Governo do Estado de São Pau:o ; em 28 
de ou'ubro/de 1946. 

JOSE ' CARLOS D E MACEDO SOARES 
Edgard Baptista Pereira 

1 ubliCí-tíc, na Diretoria Geral da Secretaria do Go
verno, aoi 23 de outubro de 1946. 

Cassiano Ricardo 
Diretor Geral 

DEPARTAMENTO DO SERVIÇO PUBLICO 

R ^ L A O A C P O R T E M P O D E SERVIÇO 
Dilta da Admissão — Nome do Servidor — Repartição 

— Ca"sro ou Função — Vencimentos: 
Agrimensor 

1-7-14 — Antonio Alves Rezende — 2503 — 1 — 218 
- 16. 

1-6-21 — John Wesley de Camargo — 2503 — 1 —• 
218 - 1 4 . 

13-2-21 - André Boitchengo — 2503 — 1 — 218 — 
15. 

1-8-28 — Horácio Zanela — 2121 — 1 — 219 — 10. 
lii-5-2y — Euclides Lemes Barbosa — 2508 — 1 — 

m — 13. 
1-6-31 — Durvalino Vieira — 2508 — 1 — 218 — 

14. 
1Í5-7-32 — Danton E . de Castro — 2508 — 1 — 218 

- 16: ' 
1- 1-33 - Henrique Leonardo de Andrade — 2503 — 

1 _ 218 — 14. 
33-Í;33 ~ Jpaquim Mota — 2508 — 1 — 213 — 14. 
2-5-4-33 — Livino Soares de Campos — 2588 — 1 — 

218 - - 1 4 
- 14-6-33 — Aureliano Sólon — 2508 — 1 — 213 — 

53. 
16-8-3. - Egrdio Passos Fi iho — 25Q8 — 1 — 218 

— 13. 
2'J-3-33 — José Albuquerque — 2508 — 1 — 218 — 

13. 
1-.1-34 - Eduardo Estevam Lara Dante — 2503 — 

1 — £39 — 11. 

DECRETO N . 16.246, DE 28 BE OUTUBRO DE 1946 

" - Dispõe sobre reclassificação de funcio
nários do Quadro Provisório e dá outras 
providências. 

O.INTERVENTOR FEDERAL N O ESTADO DE SAO 
•EABIÍO, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lè"i e nos termos do artigo 3.o do Décieto-lei n . 16.027, 
de 3 de setembro de 1946, 

DECRETO N . 16.247, B E 28 DE OUTUBRO B E 1916 

Dispõe sobre reclassificação de funcionários do 
Quadro Provisório, e dá outras providências. 

O INTERVENTOR F E D E R A L NO ESTADO D E SAO 
PAULO, usando tías atribuições que lhe são conferitías per 
lei e nos termos do artigo 5.o do Decreto-lei 16.099, de 14 
dc setembro de 1946, 

D E C R E T A : 
Artigo l .o — Ficam reclassificados, na classe H , i n l . 

ciai da carreira tíe Escrivão tíe Polícia, da Tabela III da 
Farte Permanente do Quadro Geral, a que se refere o c i 
tado Decreto-lei 16.099, os ocupantes de cargos tío Quadro 
Provisório, constantes da relação anexa. > 

Artigo 2.0 — Ficam extintos os cargos do Quadro 
Provisório abrangidos por este decreto. 

Artigo 3.0 — Os títulos dos funcionários cuja situa, 
cão fica modificada por este Decreto serão apostilados pe. 
'cs respectiyos Secretários de Estado, Presidente do Con . 
eelho Administrativo do Estado, e dirigentes de órgãos d i 
retamente subordinados à Interventoria Federal. 

Artigo 4.0 — Este decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, em 28 tíe 
outubro tíe 1946. 

JOSE ' CARLOS D E M A C E D O SOARES 
Edgard Baptista Pereira 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria do Governo, 
cos 28 de outubro de 1946. 

Cassiano Ricardo — Diretor Geral. 

. Data cia admissão — Nome do servidor — Reparíiçio 
O r g o cu função e Vencimentos: 

Escrivão de Policia: 
26—9—33 — Ariovaldo Netto Costa — 2230—1—101—10 
3— 7—34 — Laercio de Carvalho — 2230—1—101—10. 
28—5—35 — Wladimir Pereira Vaz — 2230—1—101—10 
1— 7—35 — Dagoberto Guimarães Filho 2230—1.101-10 
2— 3—37 — Ruy da Silva Loureiro — 2230—1—101—19 
11—3—37 — Raphael Ferroni Neto — 2230—1—101—10 
1—4—37 Othelo Meirelles — 2230—1—101—10. 
I— 9—37 — José Geraldo Alves Brito — 2230.1.101.10. 
14—10—37 — Marco Aurelio Fernandes — 

2230—1—101—10. 
4— 10—38 — José Sampaio Alves — 2230—1—101—10 
21— 12—38 — Gustavo Cordeiro Galvão Filho — . . . . 

2230—1—101—10 
4—7—39 — Wilson Talarico — 2230—1—101—10. 
II— 11—39 — Júlio Lavras — 2230—1—101—10. 
26—10—40 — Luiz 'Gonzaga Ferreira — 

5230—1—101—10. 
14—12—40 — José Quintaie Cornélio — 

2242—1—101—9. 
1—1—42 — Jacinüio Guimarães Barros — 

2213— 1—101—9. 
1—2—43 — João Lineu do Amaral Prado — . . . . . . . t 

£213—2—101—7. 
1—2—43 — José H . Monteiro de Toledo — , 

2214— 2—101—7. 
22— 6—43 — Roberto F . Alves Motta — . . . , . . . . , , , » 

2242—2—101—9. ! 
1—2—44 — Flávio Almeida Prado Galvão — 

2214—2—101—7. 
18—3—44 — Orlando Schreiuer — 2213—2—101—7. 
3— 9—46 — Amador G . cie Paula Leite — 2213.2.101.7. 

B B C S E T O N . 16.248, DE 28 D E OUTUBRO DE 19« 

Bispõe sobre reclassificarão de funcionários 
do Quadro Provisório e dá outras providências. 

O INTERVENTOR F E D E R A L NO ESTADO D E SAO 
PAULO, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei c nos teimes do artigo 3.0 do Decretojei n . 15.868, dz 
2 de julho de 1943 , 

DeeKta: 
Artigo l . o — Ficam reclassificados, na classe H, in i 

cial da carreira de Almoxarife, da Tabela III da P»ri? 
« ? - . , . . ^ f t - a ú . 

Paliai ~ 2 ' j_Sy;rín?a Oficia], 

http://Encontra-.se

